ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

EDITAL N​o​ 004/2018-DAA
REPUBLICAÇÃO

CERTIDÃO

Certifico que o presente Edital foi publicado
no dia 19/01/2018 no endereço eletrônico
www.daa.uem.br, e na sala do setor de Protocolo
Acadêmico da Secretaria da DAA.

Ricardo G. S. Coutinho
Secretário em Exercício

 Publica resultado de indeferimento liminar
das solicitações de Transferência Interna de
curso, turno ou câmpus/polo de EAD
(Educação a Distância) para o ano letivo de
2018.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de Maringá, no

uso de suas atribuições regulamentares e considerando
o disposto na ​Resolução nº 051-A/2002-CEP​, que estabelece normas para o

processo de transferências internas de curso, turno e câmpus na UEM;
o ​Edital nº 032/2017-DAA​, que publica prazos e procedimentos para o

Processo Seletivo de Transferência Interna de curso, turno ou câmpus/polo de EAD
(Educação a Distância) para o ano letivo de 2018.

TORNA PÚBLICO ​o ​RESULTADO ​de ​indeferimento liminar de pedidos de
Transferência Interna ano letivo de 2018, por inexistência de vaga no
curso/turno/campus/pólo de EAD pretendidos.

CURSO PRETENDIDO – ENGENHARIA ELÉTRICA – TURNO INTEGRAL

REQUERENTE CURSO ORIGEM TURNO ORIGEM
Fernando Koiti Iki Engenharia Química Integral
Nicolas Kenji Asanuma Engenharia Química Integral

CURSO PRETENDIDO – DIREITO – TURNO MATUTINO

REQUERENTE CURSO ORIGEM TURNO ORIGEM
Mariana Cristina Luciano Direito Noturno
Matias Haliski Lazaro Direito Noturno
Natália Bataglini Scanferla Direito Noturno

CURSO PRETENDIDO – ARQUITETURA E URBANISMO – INTEGRAL

REQUERENTE CURSO ORIGEM TURNO ORIGEM
Lucas Marques Landeira Engenharia Civil Integral

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital nº 004/2018-DAA, fls. 2

.../
CURSO PRETENDIDO – ENGENHARIA QUÍMICA – INTEGRAL

REQUERENTE CURSO ORIGEM TURNO ORIGEM
Yasmin Laiane Welker Química Integral

CURSO PRETENDIDO – ENGENHARIA CIVIL – MARINGÁ – INTEGRAL

REQUERENTE CURSO ORIGEM TURNO ORIGEM
Cleberson Zaqui Ribeiro Matemática Integral
Gabriela Gil Esteves Engenharia Civil-CAU Integral
Guilherme Augusto Cecon Engenharia de Produção Matutino

CURSO PRETENDIDO – CIÊNCIAS CONTÁBEIS – MARINGÁ – NOTURNO

REQUERENTE CURSO ORIGEM TURNO ORIGEM
Bruna Rafaela Zortea Sodre Ciências Contábeis-CRC Noturno
Fábio Júnior Peres dos Santos Ciências Contábeis-CRC Noturno
Maiara Caetano dos Santos Ciências Contábeis-CRC Noturno

CURSO PRETENDIDO – PEDAGOGIA - EAD – CIANORTE – INTEGRAL

REQUERENTE CURSO ORIGEM TURNO ORIGEM
Yasmin Castro Pedagogia - CRC Noturno

CURSO PRETENDIDO – PEDAGOGIA - EAD – CIANORTE – INTEGRAL

REQUERENTE CURSO ORIGEM TURNO ORIGEM

CURSO PRETENDIDO – PEDAGOGIA - EAD – ITAMBÉ – INTEGRAL

REQUERENTE CURSO ORIGEM TURNO ORIGEM
Caroline Campos Vais Pedagogia - Maringá Noturno

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital nº 004/2018-DAA, fls. 3

CURSO PRETENDIDO – PEDAGOGIA - EAD – SARANDI – INTEGRAL

REQUERENTE CURSO ORIGEM TURNO ORIGEM
Andressa Deziree Leite Ferraz Pedagogia - Maringá Noturno

.../
CURSO PRETENDIDO – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – MARINGÁ – INTEGRAL

REQUERENTE CURSO ORIGEM TURNO ORIGEM
Ana Beatriz Magron Oliveira Ciências Biológicas - Maringá Integral
Caroline Men Ciências Biológicas - Maringá Integral

CURSO PRETENDIDO – HISTÓRIA - EAD – CRUZEIRO DO OESTE – INTEGRAL

REQUERENTE CURSO ORIGEM TURNO ORIGEM
Verani Toloni Praxedes de Alme História – EAD - Umuarama Integral

CURSO PRETENDIDO – LETRAS - EAD – NOVA SANTA ROSA – INTEGRAL

REQUERENTE CURSO ORIGEM TURNO ORIGEM
Maria Júlia Benitez Ortiz Letras – EAD – Cruzeiro do Oeste Integral

Publique-se.

Maringá, 19 de janeiro de 2018.

Ronaldo Augusto de Lara Gonçalves
Diretor de Assuntos Acadêmicos

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br